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1 Úvod

Izrael, zemi známou jako kolébku největších monoteistických

náboženství, si mnozí lidé dnes díky mediím spojují spíše s náboženskými

spory či terorismem. Tento moderní židovský stát se stal jakýmsi

synonymem nepřehledných sporů a dlouhodobých politických jednání bez

valného účinku. Když se však na tento stát podíváme bez předsudků a

zkreslených mediálních představ, objevíme zemi s rozmanitou přírodou,

mnohaletou kulturní tradicí a zajímavou historií, díky které se zde můžeme

setkat s řadou významných posvátných míst, historických památek a

starobylých měst. A právě jedno z těchto měst zde bude představeno

podrobněji.

Tato práce se bude zabývat historií města Haifa, jeho vývojem a

zajímavostmi. V úvodu bude představen stát Izrael, ve kterém se Haifa

nachází. Bude zmíněna jeho geografická poloha, složení obyvatelstva,

náboženství a administrativní dělení země. Dále bude následovat historie

města Haifa, a to od jeho prvního osídlení přes středověk až k novověku.

Zmíněny budou také moderní dějiny. Ve druhé časti, této práce budou

přiblíženy pozoruhodnosti a zajímavosti tohoto města.

Konkrétně budou představeny Baháiské zahrady, které patří

k dominantám města, dále bude zmíněn Haifský přístav, městské univerzity,

Karmelitánský klášter Stella Maris, Plachetní věž pohoří Karmel a karmelské

jeskyně, umělecká vesnice Ein Hod nebo Drúzká vesnice. V neposlední

řadě budou přiblížena nejznámější muzea. V závěru pak budou zmíněny

některé festivaly, které se ve městě konají.

Práce si klade za cíl podat ucelený přehled o městě, především

popsat jeho historii, vývoj a vybrané zajímavosti.
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2 Izrael

Přestože Izrael není svou rozlohou větší než Albánie, bývá často

středem pozornosti světového dění. Rozkládá se na východním pobřeží

Středozemního moře. Na severu sousedí s Libanonem a Sýrií, na východě

s Jordánskem a na jihozápadě s Egyptem. Jeho přirozenou západní hranici

tvoří již zmíněné Středozemní moře. Vzhledem ke geografické poloze státu se

zde nachází výrazně odlišný krajinný ráz. Na západě se táhnou úrodné

pobřežní planiny, na severu a východě vysoké hory, husté lesy, hluboká údolí

s řadou různě dlouhých řek a od pobřeží Mrtvého moře až k jihu leží pouště,

které tvoří až dvě třetiny území Izraele.1

Rozloha Izraele zahrnující území Golanských výšin a

východního Jeruzaléma činí 22 072 km2. Podle údajů ministerstva zahraničí,

uváděných k srpnu 2014, žije v Izraeli přes 8 milionů lidí. Většina obyvatel

(77,2%) se hlásí k judaismu různých směrů. Druhou nejpočetnější skupinu

tvoří muslimové, převážně sunnité. Neméně významnou, ale podstatně menší

skupinu pak tvoří křesťané. Hlavním městem byl v roce 1980 zákonem

vyhlášen Jeruzalém.2

Izrael se spolu s přilehlým palestinským územím nachází v oblasti tzv.

Úrodného půlměsíce. Toto území pokrývá oblast od Egypta, přes

Syropalestinu, jižní Turecko až po Mezopotámii. Právě zde byly nalezeny první

známky působení člověka Homo sapiens sapiens. Důkazy o prvotní

domestikaci zvířat, kultivaci významných pravěkých plodin a výstavbě

městských aglomerací pochází už z období 11 000 – 9 000 let př. n. l.

Území Palestiny a Izraele, označované také jako Kanaán, bylo od

pradávna místem setkávání různých etnických skupin a národů. Většina

velmocí od starověku až po současnost se vždy pokoušela tyto končiny

opanovat a získat je pod svou nadvládu. Tento fakt spolu s tím, že zde vznikla

1
WILSON, S., Izrael [turistický průvodce], s. 9

2
Izrael. MZV ČR [online].
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dvě největší světová monoteistická náboženství (judaismus a křesťanství),

měly významný vliv na dějiny Izraele.3

2.1 Administrativní dělení země

Stát je administrativně členěn a spravován napříč několika

oblastmi kvůli snazší správě státu. Jednotlivé distrikty jsou orientovány

zpravidla kolem velkých měst. Těmito městy, jež zemi dělí, jsou Nazaret

(Severní oblast), Haifa, Jeruzalém, Tel Aviv, Ramla (Střední oblast) a Be´er

Ševa (Jižní oblast).4

2.1.1 Nazaret

Hlavní město Severní oblasti Izraele je městem Ježíšova pobytu

v raném věku jeho života. Nazaret bývá samozřejmou zastávkou pro všechny

křesťanské poutníky.5 Poutním místem je nejen kvůli tomu, že zde Ježíš

dlouhá léta pobýval, ale také proto, že právě zde měl poprvé archanděl

Gabriel promluvit k Panně Marii. Toto místo je situováno přímo v srdci hornaté

oblasti Dolní Galileje a je zařazováno mezi jedno z nejdůležitějších a

nejkrásnějších křesťanských památek vůbec.6

Žijí zde muslimové, židé i křesťané, přičemž každá z těchto

náboženských obcí zaujímá svou vlastní část města. Takto heterogenní

společnost se zde začala tvořit postupně až od 4. století př. n. l., do té doby

zde byli pouze Židé.7 Dnes můžeme najít největší arabskou komunitu právě

v Nazaretu, kde mají dokonce svou vlastní čtvrť.8

Mezi místa, která rozhodně stojí za zmínku, patří například

jeskyně, ve které žila Panna Marie. Na tomto místě byla postavena bazilika a

3
POJAR, M., Izrael, s. 9

4
Izrael. MZV ČR [online].

5
PENCÁK, M., Průvodce na cesty: Izrael s. 115

6
Nazareth. Ministry of Tourism, Government of Israel. [online].

7
BOURBON, F., LAVAGNO, E., Průvodce Svatou zemí: Izrael, Sinaj, Jordánsko, s. 106

8
Nazareth Israel History. Nazareth information and tours [online].
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stala se tak posvátným místem. Posvátným místem je rovněž řecký

pravoslavný kostel sv. Gabriela, jenž ukrývá studnu, u které Panna Marie

právě poprvé uslyšela hlas Gabrielův.9

2.1.2 Jeruzalém

Jeruzalém je považován za jedno z nejstarších starověkých měst,

jehož existence sahá až do doby před 5 000 lety. Podobně jako Nazaret je

Jeruzalém městem, jehož bohatá historie se opírá nejen o víru židovskou,

ale také křesťanskou a muslimskou.10 Vzhledem k cíli této práce zde nebudu

zabíhat do podrobností, neboť tématem této bakalářské práce je město

Haifa, proto zmíním jen ta nejzajímavější místa tohoto města.

Toto město je často považováno za rušnou křižovatku všech civilizací.

Střídají se zde starobylé čtvrti s novými moderními výstavbami, což není

jediný protiklad, který můžeme v tomto pozoruhodném městě spatřit.

Obdivuhodné je, že zde vedle sebe dokážou žít ortodoxní věřící vedle

liberálněji zaměřených lidí dnešní doby.11

Hlavním centrem Jeruzaléma je Staré město, jež je obklopeno

hradbami. Nalezneme v něm nejdůležitější a nejznámější památky. Právě

sem směřují nejčastěji kroky obyčejných turistů, místních i náboženských

poutníků.12

Jednou z těchto památek je Chrámová hora, která je obklopena

čtyřmi zdmi. Západní zeď kolem Chrámové hory je známá také pod názvem

Zeď nářků a je pozůstatkem Druhého jeruzalémského chrámu, jenž byl

zbořen v roce 70 n. l. Mimo jiné v sobě také uchovává více než 2 000 let

starou historii židovského národa. Vzhledem k minulosti je zvykem vkládat

do trhlin zdi malý vzkaz s přáním či modlitbou.13

9
BOURBON, F. LAVAGNO, E., Průvodce Svatou zemí: Izrael, Sinaj, Jordánsko, s. 106-107

10
History of Jerusalem. Jerusalem [online].

11
WILSON, S., Izrael [turistický průvodce], s. 91

12
BOURBON, F., LAVAGNO, E., Průvodce Svatou zemí: Izrael, Sinaj, Jordánsko, s. 16

13
Western wall in Jerusalem. Jerusalem [online].
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Dominantou a srdcem Chrámové hory je Skalní chrám, který bývá

často nesprávně označován jako Omarova mešita.14

„Na rozdíl od mešity al–Aksá, která je ve všech ohledech tradičním

místem uctívání a modliteb, je Skalní chrám skutečným poutním cílem,

zasvěceným památce proroka Muhammada. Má zároveň symbolický


[…]


slavných portrétů, na kterých zachytil významné vědce a myslitele své doby.

Mezi Židy je nejznámější jeho portrét Theodora Herzla.111 Ještě v Německu

si získal reputaci jako učitel grafiky, kde se také začal učit technikám

uměleckého tisku. Mezi jeho žáky patří například Max Liebrmann, Jacob

Steinhardt nebo Anna Ticho. V roce 1922 se přestěhoval z Berlína do Haify.

Usadil se v třípatrovém domě v ulici Hadar Hacarmel a právě tento dům byl

později zrekonstruován a přestavěn na muzeum. Záměrem muzea bylo

přiblížit Struckův umělecký, kulturní a společenský život. Jsou zde vystaveny

předměty jeho osobní potřeby, stejně tak jako jeho díla. K vidění je zde např.

jeho nábytek, koberce, knihy či různé olejomalby. V horním patře muzea se

nachází tvořivá dílna pro děti a mládež, kde se také pořádají semináře

sochařství a malířství. Další expozice muzea je věnovaná předmětům a

kulturním konceptům moderní doby.112
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 4.8 Divadla v Haifě

Za kulturou lze v Haifě jít na několik míst a pro milovníky divadel nabízí

město hned tři, a to Městské divadlo z roku 1961, divadlo Beit HaGefen,

postavené v roce 1963, a nejnovější Divadlo na severu z roku 1994.

Založení Městského divadla inicioval starosta Haify Abba Hushi a

s podporou magistrátu bylo otevřeno již v roce 1961 a stalo se prvním

městským divadlem v Izraeli.113

Prvním uměleckým vedoucím divadla a podporovatelem celé divadelní

scény byl Yosef Milo. Během let se v divadle hrály nejen klasické hry, ale

podporuje také začínající umělce. Divadlo spolu s místními ochotníky

spolupracuje na „Mezinárodním divadelním festivalu pro děti a mládež.“ Hry,

které jsou představeny během tohoto festivalu, sklízejí pravidelně úspěch

nejen během této akce, ale i na výjezdech po celé zemi a dokonce i

v zahraničí. 114

4.9 Mezinárodní filmový festival a Festival svátků

Mezinárodní filmový festival v Haifě je pořádán od roku 1983 a stal se

prvním mezinárodně uznávaným festivalem svého durhu v Izraeli. Festival

každý rok navštíví až 300 000 hostů z národního a světového filmového

průmyslu. Mnoho filmů promítaných v rámci tohoto festivalu získalo také

světová ocenění. Filmy zde soutěží v několika kategoriích, a to filmy

vyrobené ve Středozemí, filmy natočené jako prvotina režiséra a filmy

zaměřené na arabsko-židovskou tématiku. Festival nabízí krom jiného také

spoustu doprovodných akcí zahrnující živou hudbu nebo venkovní promítání

filmů.115
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Další festival, který se v Haifě pořádá je ojedinělý festival nabízející

kombinaci svátků třech hlavních monoteistických náboženství. Chanuku,

Svátek oběti a Vánoce. Tyto oslavy probíhají vždy v prosinci, každý čtvrtek

až sobotu. Slouží především k projevení tolerance mezi náboženstvími a

utužení vztahů. Festival nabízí různé venkovní umělecké výstavy, tradiční

řemesla, zdobení vánočního stromku, vánoční průvody, liturgické koncerty,

pouliční divadlo a ochutnávky tradičních izraelských pokrmů. Festival

každoročně navštíví až 200 000 lidí z celého Izraele, a dokonce i ze

zahraničí. Koná se ve čtvrti Wádí Nisnas, kde židé, křesťané a muslimové

žijí bok po boku. Krom několika kostelů je tato čtvrť oblíbená především kvůli

umění a kulinářským lahůdkám.116
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5 Závěr

Cílem této práce byla snaha podat ucelený přehled o městě Haifa

zahrnující jeho historii, vývoj a zajímavosti. V úvodu byl nejdříve představen

stát Izrael, ve kterém se Haifa nachází. Byla zmíněna jeho geografická poloha,

složení obyvatelstva, náboženství a administrativní členění země. Dále

následovala historie města, a to od jeho prvního osídlení, přes středověk až k

novověku. Byla zde zmíněna také historie města v období první světové války,

britského mandátu a nakonec také po vzniku samostatného státu.

Ve druhé části této práce byly přiblíženy pozoruhodnosti a zajímavosti

města. Konkrétně byla představena historie a vznik Bahájských zahrad, které

patří k dominantám Haify. Dále byla popsána historie, struktura a provoz

přístavu. Byly představeny obě haifské univerzity, Plachtová věž,

karmelitánský klášter Stella Maris s přilehlou Eliášovou jeskyní, dále pohoří

Karmel, karmelské jeskyně a umělecká vesnice Ein Hod. V neposlední řadě

pak byla přiblížena nejznámější muzea a na závěr pak dva každoročně

pořádané festivaly.

Informace z této práce mohou posloužit jako podklad pro další

zkoumání. Můžou je také využít lidé, kteří se zajímají o historii Haify nebo pro

ty, kteří se jí chystají navštívit.
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6 Resumé

In this thesis, the author focuses on the description of the history,

growth and sights of Haifa. The author has endeavored to provide a

comprehensive picture of the city´s history, its develpement of settlements

and remarkable things in it.

At the beginning author wrote a few words to introdukce the State of

Israel, its administrative division and individual districts. Then author

cntinued to the city´s history. Author described the beginnings of the

settlement, the situation in the city during the middle ages and smoothly

linked to modern history. Following this, the author focuses on the

remarkable and interesting places of the city.

Namely the author described the Baha´i gardens, harbor, Tha sail

tower, universities,Carmel monastery and Mount Carmel, Mt. Carmel caves,

the village of Ein Hod, local museums, annual festivals, and Carmelit

subway.

This information can also be used by people who are interested in

history of Haifa or fot those who are coming to visit it.
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