FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: **Petra Krajčovičová**

Název práce: **Historie, růst a pozoruhodnosti města Haifa**

Vedoucí práce: **Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.**

1. CÍL PRÁCE

Autorka v Úvodu sděluje svůj záměr představit významné izraelské město Haifu včetně jeho dějin od dávných dob po současnost a zajímavostí. Vzhledem k deklarovanému tématu se autorka snad poněkud nadbytečně věnuje obecně významným městům a administrativním centrům Izraele, ale navzdory této mírné disproporcii město Haifu představila a cíl práce splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Představit některé starobylé a rovněž v současnosti živé a zajímavé město znamená vždy lákavou výzvu. Existují zde nejméně dvě úskalí, které mohou práci uškodit: popisný styl připomínající bedekr bez hlubší analýzy, nebo obtížnost získání relevantních pramenů, přičemž obě možné obtíže spolu částečně souvisejí. Vzhledem k tomu, že v tomto případě jde o bakalářskou práci, kde ani není možné pojmut téma příliš sofistikovaně, jistou prvoplánovost uchopení lze omluvit, zvláště s přihlédnutím na zajímavý pramenný materiál, který by ovšem zasluhoval více monografických publikací. Práce je doplněna působivými fotografiemi staženými z internetu, je jen škoda, že autorka Haifu osobně nenavštívila, nebo pokud ano, že nepřinesla vlastní dokumentární materiál.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formální úprava této bakalářské práce je dobrá, nevykazuje žádné podstatné nedostatky. Mezi méně podstatné patří například jistá nedůslednost v úpravě poznámek pod čarou, např. Na str. 20, nebo snad nadbytečné označení „online“ za odkazem atd. Pro označení určitého typu zastřešení dávám přednost termínu kupole (nikoliv kopule) – str. 17.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Bakalářská práce Petry Krajčovičové patří mezi standardní kompilace vcelku vyhovující požadavkům. Na druhou stranu je poznamenána určitým nedostatkem osobní zkušenosti a jistou schématickostí. Oceňuji exkurs o hoře Karmel, která leží nad samotným městem, ale historicky a kulturně k němu patří. Zajímavé je také pojednání o svatyni Bahá'í.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Navštívila jste Haifu, nebo se k tomu chystáte? Domníváte se, že přítomnost křesťanů a vznik karmelitánského řádu mají vliv na charakter tohoto města?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení **Velmi dobře**

Datum: 6. května 2015

Podpis: